
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.176 5Quinta-feira, 09 DE ABRIL DE 2020

II. nomear HUXLEY PEREIRA DOS SANTOS para exercer o cargo em co-
missão de Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de 
Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 3 DE ABRIL DE 2020.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
* Republicada por ter saído com incorreção no Diário Ofi cial do 
Estado nº 34.171, de 6 de abril de 2020.

PORTARIA N° 728/2020–CCG DE 8 DE ABRIL DE 2020
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2020/270594,
R E S O L V E:
I. exonerar LUIZ ALBERTO TAVARES GOMES do cargo em comissão de Co-
ordenador de Gabinete, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria 
de Estado de Educação, a contar de 1º de abril de 2020.
II. nomear LILIA CARMEM PINTO FARIAS DE ANDRADE para exercer o 
cargo em comissão de Coordenador de Gabinete, código GEP-DAS-011.3, 
com lotação na Secretaria de Estado de Educação, a contar de 1º de abril 
de 2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 8 DE ABRIL DE 2020.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 729/2020–CCG DE 8 DE ABRIL DE 2020
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2020/270632,
R E S O L V E:
I. exonerar DANÚBIA MIRANDA CORDOVIL do cargo em comissão de Ge-
rente de Compras, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de 
Estado de Educação, a contar de 1º de abril de 2020.
II. nomear LUIZ ALBERTO TAVARES GOMES para exercer o cargo em co-
missão de Gerente de Compras, código GEP-DAS-011.3, com lotação na 
Secretaria de Estado de Educação, a contar de 1º de abril de 2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 8 DE ABRIL DE 2020.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 730/2020–CCG DE 8 DE ABRIL DE 2020
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, de 7 de fevereiro 
de 2011,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2020/272045,
R E S O L V E:
exonerar MARCELO DE CARVALHO BORGES do cargo em comissão de 
Gerente de Projeto V, código GEP-DAS-011.1, com lotação na Secretaria 
de Estado de Educação, a contar de 1º de abril de 2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 8 DE ABRIL DE 2020.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 731/2020–CCG DE 8 DE ABRIL DE 2020
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2020/272045,
R E S O L V E:
nomear ANA VIVIANE DE SOUZA FEIJÓ para exercer o cargo em comissão 
de Gerente de Projeto V, código GEP-DAS-011.1, com lotação na Secretaria 
de Estado de Educação, a contar de 1º de abril de 2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 8 DE ABRIL DE 2020.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado.

PORTARIA N° 732/2020–CCG DE 8 DE ABRIL DE 2020
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2020/265568,
R E S O L V E:
exonerar FRANCINALDO ARAUJO MONTEL do cargo em comissão de Apoio 
Técnico, código GEP-DAS-011.3, com lotação no Núcleo de Gerenciamento 
do Pará Rural, a contar de 1º de abril de 2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 8 DE ABRIL DE 2020.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 733/2020–CCG DE 8 DE ABRIL DE 2020
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2020/266501,

R E S O L V E:
I. exonerar TIAGO MIRANDA DE OLIVEIRA do cargo em comissão de Ge-
rente, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretária de Estado de 
Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, a contar de 1º de abril de 
2020.
II. nomear SOCRATES TORRES DE MIRANDA para exercer o cargo em co-
missão de Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretária de 
Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, a contar de 1º 
de abril de 2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 8 DE ABRIL DE 2020.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 734/2020–CCG DE 8 DE ABRIL DE 2020
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2020/266501,
R E S O L V E:
I. exonerar FERNANDA DOS SANTOS MATOS do cargo em comissão de 
Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretária de Estado de 
Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, a contar de 1º de abril de 
2020.
II. nomear ALEX MORAES DAMASCENO para exercer o cargo em comissão 
de Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretária de Estado 
de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, a contar de 1º de abril 
de 2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 8 DE ABRIL DE 2020.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 735/2020–CCG DE 8 DE ABRIL DE 2020
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2020/266501,
R E S O L V E:
I. exonerar PAULO CESAR DA SILVA SACURAI do cargo em comissão de 
Chefe de Núcleo Regional, código GEP-DAS-011.2, com lotação na Secre-
tária de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, a contar 
de 1º de abril de 2020.
II. nomear SUELEN DE LIRA ROCHA para exercer o cargo em comissão de 
Chefe de Núcleo Regional, código GEP-DAS-011.2, com lotação na Secre-
tária de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, a contar 
de 1º de abril de 2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 8 DE ABRIL DE 2020.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 736/2020–CCG DE 8 DE ABRIL DE 2020
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2020/266501,
R E S O L V E:
I. exonerar MARCUS LEÃO COLARES do cargo em comissão de Coordena-
dor, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretária de Estado de Assis-
tência Social, Trabalho, Emprego e Renda, a contar de 1º de abril de 2020.
II. nomear SEBASTIÃO FERREIRA DE MUNIZ para exercer o cargo em co-
missão de Coordenador, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretária 
de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, a contar de 
1º de abril de 2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 8 DE ABRIL DE 2020.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 737/2020–CCG DE 8 DE ABRIL DE 2020
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2020/266501,
R E S O L V E:
I. exonerar PEDRO PAULO MAIA OLIVEIRA do cargo em comissão de Se-
cretario de Diretoria, código GEP-DAS-011.1, com lotação na Secretária de 
Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, a contar de 1º 
de abril de 2020.
II. nomear ERICA FERREIRA PINTO para exercer o cargo em comissão de 
Secretario de Diretoria, código GEP-DAS-011.1, com lotação na Secretária 
de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, a contar de 
1º de abril de 2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 8 DE ABRIL DE 2020.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado


